À la suite des remembrements de 1284 et des accords avec le chapitre 

cathédral, Pierre Ébrard était maître du foncier dans la vallée du Flum au 

point d’avoir pu modifier la carte paroissiale au profit de l’un et de l’autre. 

La clause du « mère et mixte empire », manifestement ajoutée, lui 

apportait le supplément de souveraineté qui lui permettait de disposer du 

réseau hydrographique et d’intervenir dans le régime des eaux. 

C. 1er décembre 128433 

Avant la fin de l’année 1284, Pierre Ébrard, désormais bien installé à 

Confolens, procéda à une nouvelle acquisition destinée à compléter son 

patrimoine. Comme dans le cas du territoire appartenant à Pierre Genoylhs, 

celui qui fut l’objet de la vente de Hugues Pelabocs le 1er décembre 1284 

comporte une censive dispersée, décrite parcelle par parcelle, à la suite de 

laquelle le scribe décrit et localise des espaces territorialement plus cohérents, 

d’une part, dans et autour de la paroisse d’Allagnat, d’autre part, dans un 

33 Ancienne cote : 3 G, arm. 14, sac H, Suppl., cote 2 ; nouvelle cote : 3 G 0 229/2. 
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vaste territoire à l’ouest du puy de Dôme. Ces territoires sont définis par des 

limites linéaires balisées sur le terrain dans les termes suivants : 

Item medietatem cujusdam nemoris vulgariter appellati Besassas siti in 

parrochia d’Alanhac juxta nemus Sancti Andree, vulgariter appellatum Folhats34 ab 

oriente et nemus vocatum (O)taversa a meridie, et viam que ducit de Hermenco apud 

Claromontem a borea. 

Item duodecimam gerbam cujuslibet bladi de terra comuni cum Durando de 

Rocha et Guillelmo de Nirac et cum los Chamboatz, que terra sita est in parrochia 

d’Alanhac juxta lo Cros au Seinhs et la Gorgorera et Ardos et la Mort Rayno ab 

oriente et viam que ducit a Morte Rayno et tendit a Bravant a meridie et prout tendit 

de Bravant recto itinere apud Confolencs et de Confolens a la Gardeta ab 

occidente, et prout itur de la Gardeta recta semita a Chamboat (et) de Chamboat 

al Cros al Seinhs a borea. 

Item duos solidos et sex denarios et duos caseos censuales que sibi debebant et 

solvere consueverant annuatim, ut asseruit abbas et conventus Sancti Andree 

Claromontis de pasturagiis seu pascuis que ipsi habent in montanis seu nemoribus 

sitis in monte de Comme usque ad Mortem Rayno. 

- - - (le Vauriat, Saint-Ours, Bannières, Ville Vieille) 

Item omnes census, redditus, res et omna jura alia quecumque et ubicumque 

sint et quocumque nomine nuncupentur, quos seu que idem venditor habet, habebat, 

habere et percipere poterat, consueverat ac debebat per se vel per alium vel alios 

quoquo modo jure, ratione, titulo sive causa in quibuscumque locis et rebus sitis inter 

ac infra confinationes et metas infrascriptas, videlicet a podio vulgariter appellato 

Doma usque ad villam vel castrum de Touzela et a castro Belli Fortis usque ad villam 

de Salhentz, et ratione eorum et earum et cujuslibet eorum et earum contra 

quoscumque. 

Traduction 

Item la moitié d’un bois appelé communément Besace35 situé dans la paroisse 

d’Allagnat, jouxte le bois de Saint-André appelé communément Folhats à l’est, et un 

bois appelé (O)taversa au sud, la route qui conduit d’Herment à Clermont au nord. 

Item la douzième gerbe des grains [provenant] de la terre [possédée] en 

commun avec Durand de la Roche, Guillaume de Neyrat et les Chambois, laquelle 

terre est située dans la paroisse d’Allagnat jouxte le Cros au Seinhs36 et la Gorgorera37 

34 Les religieux prémontrés de Saint-André ont acheté en 1263 : nemus et fundum nemoris 

quod vulgaliter apellatur Folhats cum suis pertinenciis, quod nemus situm est juxta nemus et 

territorium dels Chapolums et crucem d’Ardó ab oriente, et nemora dels Socs et de Bezassas 

ab occidente, et viam que ducit de cruce Dardonis apud Alanhac a meridie, et nemus de Val 

Domés a borea (16 H 48) (E. G.). 
35 Le puy Besace, au sud-ouest du col de Ceyssat. 
36 Le Cros au Seinhs paraît devoir être identifié avec le petit appareil éruptif dit Croix Mory et 

Creux Morel, non loin du col des Goules, au nord du puy de Fraisse et à l’est de celui de 

Lemptégy. 
37 Lieu non identifié. 
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et Ardons38 et la Moréno39 à l’est, la route qui de la Moréno va à Bravant au sud et de 

là conduit de Bravant directement à Confolens et de Confolens à la Gardette à 

l’ouest, et de là à partir de la Gardette par un chemin direct à Chambois et de 

Chambois au Cros au Seinhs au nord. 

Item deux sous, six deniers et deux fromages de cens, que lui devaient et avaient 

coutume de lui payer annuellement, ainsi qu’il a assuré, l’abbé et le couvent de Saint-

André de Clermont, sur les pâturages et les pacages que ceux-ci possèdent dans les 

montagnes et les bois situés entre le puy de Côme et la Moréno. 

- - - [le Vauriat, Saint-Ours, Bannières, Ville Vieille]. 

Item tous les cens, les rentes, les biens et tous les autres droits quels qu’ils 

soient, où qu’ils soient, et de quelque manière qu’ils soient appelés, que le vendeur a,